
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO IV – N° 1530 - Macaíba - RN, sexta-feira, 23 de agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIA Nº 040/2024

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER A 
FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL(IS) DA ATA 
DE REGISTRO DE PREÇO 021/2024.

O(A) Secretário(a) Municipal de Infraestrutura do 
Município de Macaíba/RN, vem, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com a Lei Mu-
nicipal nº 1655, de 18 de junho de 2013, e o Decreto 
Municipal nº 1722, de 16 de maio de 2014, e,

CONSIDERANDO que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 67, da Lei 
nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, que determina 
o acompanhamento e fiscalização da execução dos 
contratos, por representante da Administração espe-
cialmente designado;

CONSIDERANDO o disposto nos incisos I e II, do 
art. 73, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
trata do recebimento, pela Administração Pública, 
do objeto ou da prestação de serviços;

CONSIDERANDO a importância de a Administra-
ção Pública adotar procedimentos administrativos 
que permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos 
contratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público,

RESOLVE:

Art. 1º Designar, os servidores abaixo relacionados, 
para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e 
o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas 
na Ata de Registro de Preço nº 021/2024 celebrado 
entre a Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Defesa Civil e a empresa LRF DISTRIBUIDORA 
LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 49.464.926/0001-27 
cujo objeto é contratação de empresa para o forne-
cimento de material de expediente, para atender as 
necessidades da Prefeitura Municipal de Macaíba e 
suas Secretarias.
I – RENATA DA SILVA FERREIRA, Matrícula nº 
1122487/1, na qualidade de Gestor Titular do Con-
trato;
II – LUANA KALINE VITORINO PINHEIRO DE 
SOUZA, Matrícula nº 1121367/2 na qualidade de 
Fiscal Técnico Titular;

Art. 2º Para efeito desta Portaria, considera-se:

I - Gestor do Contrato: servidor (membro ou admi-

nistrativo) designado para coordenar e comandar o 
procedimento da fiscalização da execução contra-
tual;
II - Fiscal Técnico: servidor (membro ou administra-
tivo) designado para auxiliar o Gestor do Contrato 
quanto à fiscalização do objeto do contrato;

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor com data 
retroativa a 24/05/2024 e terá vigência até o 
vencimento do contrato/ARP e de sua garantia, 
quando houver.

Macaíba/RN, 22 de Agosto de 2024.

Reginaldo Vitor de Oliveira Aguiar
Secretário Municipal de Infraestrutura e Defesa 

Civil

...................................................................................

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 045/2024.

Concede pagamento de Diárias e dá outras 
providências.

 A DIRETORA PRESIDENTE DO MACAÍ-
BAPREV, Estado do Rio Grande do Norte, no uso 
de suas atribuições legais, em conformidade com o 
Decreto Municipal nº 1.857/2018.

RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor SEBASTIÃO AÉSIO 
MARINHO CÉZAR, Analista Atuarial do Macaí-
baPREV, inscrito na matrícula nº 1130684, 3 (três) 
diárias, para custear as despesas com alimentação, 
locomoção e estadia, durante sua permanência na ci-
dade do Rio de Janeiro/RJ a fim de participar do 14° 
Congresso Brasileiro de Atuária durante os dias 29 e 
30 de agosto do corrente ano.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Pague-se.

Macaíba – RN, 23 de agosto de 2024.

EDMA DE ARAÚJO DANTAS MAIA
Diretora Presidente do MacaíbaPREV

...................................................................................

PORTARIA Nº 40/2024

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER A 
FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO CONTRA-
TO ABAIXO.

O Secretário Municipal de Cultura e Turismo do 
Município de Macaíba/RN, no uso de suas atribui-

ções legais, em conformidade com a Lei Municipal 
nº 1655, de 18 de junho de 2013, e o Decreto Muni-
cipal nº 1722, de 16 de maio de 2014, e,

CONSIDERANDO que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 117, da Lei 
Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que exige 
da administração pública o de ver de acompanhar e 
fiscalizar a execução dos contratos celebrados atra-
vés de um representante devidamente designado;

CONSIDERANDO a importância da Administração 
Pública adotar procedimentos administrativos que 
permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos con-
tratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público.

RESOLVE:

Art. 1º Designar, os servidores, CRISTIANE KA-
TELINE DE ANDRADE OLIVEIRA MONTEIRO, 
matricula Nº 1120107 Gestor e FRANCISCA EDI-
LEIDE DA SILVA matricula Nº 99.252, como fis-
cal do contrato dos artistas locais devidamente cre-
denciados e homologados, que se apresentarão no 
São João do Povo 2024 no município de Macaíba, 
a saber: Processo de Despesa nº 4405/2024 – Mar-
celo Azevedo Ferreira – CPF 064.118.494-80 – Ro-
drigo e Marcelo e Banda; Ronieli Miguel da Costa 
Borges – CPF 109.379.674-08 – Dedé Asa Branca 
e Banda; Abner Wederson da Cunha Pereira – CPF 
107.198.024-66 – Abner do Acordeon e Banda; Ju-
liete de Souza Nascimento – CPF 016.795.174-22 
– Banda Pegada Forrozeira; Tales Tiago Lucas da 
Silva – CPF 702.453.254-84 – Nelson Moreno e Ely 
Show; José Aldenes Pereira – CPF 101.568.134-40 
– Denny Dantas e Banda; Maria Jaqueline da Sil-
va – CPF 059.270.744-05 – Rubão Olliver e Banda; 
Almir José da Silva – CPF 050.181.764-66 – Banda 
Kabas da Peste; Lernardo Maurício de Souza – CPF 
011.780.274-30 – Banda Bichões do Forró. Valdeir 
Narciso da Silva – CPF 107.308.374-83 – Ministério 
Alfa e Ômega.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação retroagindo seus efeitos a partir do dia 6 
de junho de 2024.

Macaíba/RN, 11 de julho 2024.

SÉRGIO SILVA DO NASCIMENTO - Secretário 
Municipal de Cultura e Turismo.

Republicada por incorreção.

PORTARIAS



ANO IV – N° 1530 - Macaíba - RN, sexta-feira, 23 de agosto de 20242

AVISO DE LICITAÇÃO

O Agente de Contratação do Município de Macaíba/
RN, no uso de suas atribuições legais, torna públi-
co que está aberta licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor valor por item, Processo 
Licitatório nº. 046/2024, cujo objeto é o REGIS-
TRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE MÁQUINAS 
DE COSTURAS INDUSTRIAIS E SUAS RES-
PECTIVAS MANUTENÇÕES CORRETIVAS E 
PREVENTIVAS PARA CONTINUIDADE DAS 
ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELO CEN-
TRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SO-
CIAL (CRAS), ATRAVÉS DO FUNDO MUNICI-
PAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. A sessão pública 
dar-se-á no dia 06/09/2024 às 09h00min, através do 
endereço eletrônico: https://www.portaldecompras-
publicas.com.br, Id do Processo: 330639. O Edital 
e seus Anexos estarão disponíveis através dos sites: 
https://www.macaiba.rn.gov.br/servicos/licitacoes, 
endereço eletrônico: https://www.portaldecompras-
publicas.com.br.

Macaíba/RN, 23/08/2024.

Paulo Herbeth da Silva Medeiros
Agente de Contratação.

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CON-
TAS
PROCESSO Nº 771/2024
O presente Termo de Ajuste de Contas tem por obje-
to o reconhecimento do crédito do valor devido pela 
Secretaria Municipal de Educação ao pagamento 
pelo fornecimento de serviço de impressão dos ca-
dernos para aplicação das provas do Programa RE-
NALFA, pela empresa LM Servigrafica e Copiadora 
LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 07.805.649/0001-29, 
para atender as necessidades das escolas da Rede 
Municipal de Ensino nos dias 04 e 05 de abril de 
2024.
Valor Total: R$ 38.800,00 (trinta e oito mil e oito-
centos reais) 
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 
02.006 - Secretaria Municipal de Educação. Ação: 
2037 – Manutenção das Atividades da Secreta-
ria Municipal de Educação. Natureza da Despesa: 
3.3.90.93 – Indenizações e Restituições. Fonte de 
Recurso: 15001001 – Recursos não Vinculados de 
Impostos - Despesas com manutenção e desenvol-
vimento do ensino.
Devedora: Secretaria Municipal de Educação CNPJ: 
06.083.041/0001-75
Credora: LM Servigrafica e Copiadora LTDA, ins-
crita sob o CNPJ nº 07.805.649/0001-29. 
Fundamentação Legal: Art. 58 a 65, da  Lei nº 4.320, 
de 17 de março de 1964.
Data de Assinatura: 14 de agosto de 2024
Assina pela Credora: Rivaldo Cesar Lucena - repre-
sentante
Assina pelo Município: Ademar Teixeira as Silva 
Júnior – Secretário de Municipal de Educação.

...................................................................................

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGA-
ÇÃO

PROCESSO DESPESA: 4906/2024
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA: 015/2024 
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE IN-
FRAESTRUTURA E DEFESA CIVIL. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE CONCLUSÃO 
DA PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA (CBUQ) NA 

RUA LOCALIZADA NO DISTRITO INDUS-
TRIAL DE MACAÍBA/RN.
O Secretário Municipal de Infraestrutura e Defesa 
Civil, no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do Art. 71, inciso IV, da Lei 14.133/2021, ADJUDI-
CA e HOMOLOGA o referido procedimento lici-
tatório, tendo como vencedora a empresa: TCPAV 
TECNOLOGIA EM CONSTRUCAO E PAVI-
MENTACAO LTDA - CNPJ: 12.924.624/0001-
84, Lote: 01 - R$ 891.300,00 (oitocentos e noventa e 
um mil e trezentos reais).

Macaíba, 23 de agosto de 2024.

Reginaldo Vitor de Oliveira Aguiar
Secretário Municipal de Infraestrutura e Defesa 

Civil
...................................................................................

EXTRATO DE  DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA    Nº 009/2024
PROCESSO DE DESPESA Nº3712/2024;
Objeto: Contratação de empresa especializada para 
a disponibilização de acesso a banco de dados espe-
cífico de ferramenta de pesquisa e comparação de 
preços praticados pela Administração Pública, que 
consiste num sistema de pesquisas baseado em re-
sultados de licitações adjudicadas e homologadas, 
para auxiliar o Núcleo de Processamento - NUPRO 
nas pesquisas de preços das aquisições de bens e 
serviços do Município de Macaíba/RN, bem como 
ferramenta de planejamento eletrônico para elabo-
ração de Documento de Formalização de Demanda, 
Estudos Técnicos Preliminares, Termos de Referên-
cia e Plano de Anual de Contratações.
Contratante: Prefeitura Municipal de Macaíba- 
CNPJ:08.234.148/0001-00
Contratada: Cesta de Preços – Soluções Tecnológi-
cas e Capacitações Ltda
CNPJ :26.776.175/0001-89
Ação:2011- Manutenção das Atividades da Secreta-
ria Municipal de Administração
Natureza da Despesa :3.3.90.40- Serviços de Tec-
nologia da Informação e Comunicação- Pessoa Ju-
rídica 
Valor Global : R$ 54.000,00 ( cinquenta e quatro mil 
reais)
Fundamentação Legal: art.75 inciso II, Lei nº 14.133 
de 01° de abril de 2021
Data da autorização: 23/08/2024
Autoriza a Dispensa de  Licitação  :Aurélio  Soares 
de Gois Junior – Secretario  Municipal
 
...................................................................................

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTI-
LAMENTO DE CONTRATO  Nº  073/2022
Objeto: Apostilamento de reajuste de  valor de  
4,16% do IPCA equivalente R$91,63 (noventa e um 
reais e sessenta e três centavos)  mensal , totalizando 
anualmente o valor R$1.099,56 ( um mil e noventa e 
nove reais e cinquenta e seis centavos)  do contrato 
de n°073/2022, referente  a locação de imóvel onde 
abriga as instalações da sede do Centro de Atenção 
Psicossocial  -  CAPSII
 Locatário: Secretaria Municipal de Saúde CNPJ sob 
n° 29.470.568/0001-58
Locador : Francinildo Ferreira de Lima CPF 
sob n°243.169.384-87
Valor global do contrato com a reajuste 
R$27.499,56(vinte e sete mil, quatrocentos e noven-
ta e nove reais e cinquenta e seis centavos)
Data da assinatura: 23/08/2024
Vigência: 23/08/2024  á  08/06/2025
Fundamentação Legal: Art. 65 da Lei 8.666/93
Assina pela  município : Francisco Junior do Rêgo
Assina como responsável: Francinildo Ferreira de 
Lima

...................................................................................

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICI-

TAÇÃO
INEXIGIBILIDADE N°058 /2024
PROCESSO DE DESPESA Nº4591/2024;
Contrato :139/2024
Objeto: Inscrição  Participação dos artesãos do 
Munícipio de Macaíba, usuários do Sistema Único 
de Assistência Social (SUAS) por intermédio do 
setor de Emprego e Renda na 29ª Multifeira Brasil 
Mostra Brasil, que será realizada pela WJ MONTA-
GENS LTDA no período de 16 a 25 de agosto de 
2024, no Centro de Convenções em Natal/RN.
Contratante : Fundo Municipal de Assistência Social
CNPJ n° :14.935.624/0001-74
Contratada :WJ Industria Comercio e Serviço LTDA
CNPJ :85.349.504/0001-74
Valor Global do contrato: R$ 25.160,00 (vinte e cin-
co mil, cento e sessenta reais)
Fundamentação Legal: art.74 inciso III, Lei nº 
14.133 de 01° de abril de 2021
Data de assinatura do Contrato :16/08/2024
Vigência: 16/08/2024 á 15/10/2024
Assina pelo Município : Eriberto  Freire Tomaz Se-
cretario  Municipal
Assina como responsável pela empresa : Wilson Pe-
reira Martinez

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de 
Macaíba. 

Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de 

Macaíba 
Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

AVISO

EXTRATOS



ANO IV – N° 1530 - Macaíba - RN, sexta-feira, 23 de agosto de 2024 3

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Erika Patrícia Emídio da Silva 
 Vice-Presidente 
Aluízio Silvio Soares 
 1° Secretário 
João Maria de Medeiros 
 2º Secretário 
Ana Catarina Silva Borges Derio 
Igor Augusto Fernandes Targino 
Ismarleide Fernandes Duarte 
Jailson Alves de Brito 
Jefferson Stanley da Silva 
José Aroldo da Silva Costa 
José da Cunha Bezerra Macedo  
Luiz Gonzaga Soares 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
Ricardo Francisco da Silva 
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dr. WiltemburgoGonçalvesde Araújo
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

3ª Vara Criminal
Dr. Diego Costa Pinto Dantas
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Josane Peixoto Noronha
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR


